
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Daria Cirone 
E-mail: daria.cirone@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE per l’affidamento diretto FUORI MEPA del servizio relativo all’ Uscita Didattica presso l’ 

“ORTO BOTANICO” con il SISTEMA MUSEALE DI ATENEO dell’ UNIVERSITA’ DI PISA il giorno 27.05.25 della scuola primaria 

“MORRONI” classe III, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo totale di € 124,00 

IVA esente art. 10 punto 22DPR 633/72 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTE  le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1/2025 del 07.01.25 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 
VISTO Il Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera n°58/2019 del 7 marzo 2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.05/2025 del 04.02.2025; 
RITENUTO  che il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica Sig. Moscato S. G. Davide, risulta pienamente idoneo a  ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

RILEVATA l’esigenza di organizzare l’ uscita didattica presso la struttura gestita dal SISTEMA MUSEALE DI ARENEO dell’ 
UNIVERSITA’ DI PISA; 

VISTA  la richiesta preventivo inviata a SISTEMA MUSEALE DI ATENEO – UNIVERSITA’ DI PISA – C.F. 80003670504 - P.IVA 
00286820501; 

VISTO il preventivo di € 124,00 IVA esente art.10 punto 22DPR 633/72 dello stesso Ente del 22.05.2025 ns. prot. n° 
0005153; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) 

D.I. 28 agosto 2018, n.129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 40.000,00 euro; 

DATO ATTO  che l’ offerta economica è congrua; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera a) (per i lavori) e b) (per i servizi e 

forniture), D Lgs, 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 25 comma 2 del dlgs 36/2023 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piatta-forme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 

secondo le re-gole tecniche di cui all’articolo 26; 

VISTO il Comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024; 

VISTO che l’operatore economico non è presente sulla piattaforma di acquistiinrete (MEPA);  

VISTO  il contributo delle famiglie per la partecipazione all’evento; 

RAVVISATA l’assenza di Convenzioni attive ed Accordi Quadro stipulati o il Sistema Dinamico di Acquisizione stipulati da Consip 

S.p.A., per la fornitura in oggetto; 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

57
 -

 2
2/

05
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

P
IIC

83
60

0A
 -

 P
IIC

83
60

0A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

76
 -

 2
2/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Daria Cirone 
E-mail: daria.cirone@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

CONSIDERATO che non è possibile fare operazioni di comparazione in quanto i servizi interessati sono offerti dall’Operatore SISTEMA 

MUSEALE DI ATENEO – UNIVERSITA’ DI PISA – C.F. 80003670504 - P.IVA 00286820501; 

PRESO ATTO   che la spesa complessiva per il servizio richiesto, come stimata dall’area scrivente, ammonta a € 144,00 IVA esente 

art.10 punto 22DPR 633/72; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti: verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) – (14/06/2025); 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 

della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio per l’anno 2025; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 

stesse; 

RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non necessita di procedura 

negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTA  che l’offerta dell’Operatore SISTEMA MUSEALE DI ATENEO – UNIVERSITA’ DI PISA – C.F. 80003670504 - P.IVA 

00286820501, per l’unicità del servizio offerto risulta comunque congrua; 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 
Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura del Servizio, mediante 

trattativa diretta fuori Mepa con unico operatore SISTEMA MUSEALE DI ATENEO – UNIVERSITA’ DI PISA – C.F. 80003670504 - P.IVA 

00286820501 per la fornitura dell’ attività presso l’ ORTO BOTANICO di PISA per la classe III Scuola Primaria “MORRONI” il 27.05.25 

per € 124,00 IVA esente art.10 punto 22DPR 633/72; 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 124,00 IVA esente art.10 punto 22DPR 633/72 che trovano copertura nel bilancio provvisorio 
di previsione per l’anno 2025 nel piano delle destinazioni A.5.1 VISITE E VIAGGI D’ISTRUZIONE; 

Art. 4 
Di nominare la D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica Sig. MOSCATO S. G. DAVIDE quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018. 

Art. 5 
Di nominare il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica Sig. MOSCATO S. G. DAVIDE quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli  art.101 e 

111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

     

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Benetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

e norme collegate  e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

57
 -

 2
2/

05
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

P
IIC

83
60

0A
 -

 P
IIC

83
60

0A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

76
 -

 2
2/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da A
LE

S
S

A
N

D
R

O
 B

E
N

E
T

T
I


		2025-06-03T11:17:53+0200
	ALESSANDRO BENETTI




